

# VADEHAVS

# *Pastoratet*

## Kirke- og Sogneblad

VESTER VEDSTED – HVIDING – MANDØ – REJSBY – ROAGER – SPANDET

Vadehavspastoratet III / Sommer 2023



## *Indhold*

At blive det man er  
Gudstjenester

s. 2 Det sker i sognene  
s. 4 Mandøfesten

s. 6  
s. 7

# At blive det man er

## Interview med sognepræst Marianne Bertelsen

*Hvordan har det været at komme ud i "virkeligheden"?*

"I virkeligheden" – eller man kunne sige: "i praksis" – det er godt!

*Er den som du forestillede dig?*

Ja, den er som jeg håbede, jeg vil gå så vidt. Det handler om den praksis man har søgt, jeg har bevidst søgt at lande i denne "virkelighed".

*Kendte du den?*

Jeg kendte egnen, naturen og klimaet, men jeg har ikke boet så meget på landet, jeg er vokset op i provinsen i en lidt større by,

i et parcelhus. Der er også parcelhuse her, men præstegården vi nu bor i, ligner dem ikke. Egebæk - Hviding er en relativt stor lille by med store kvarterer af parcelhuse, men det er stadigvæk en lille by.

Man bliver hurtigt selv et kendt ansigt og begynder hurtigt selv at genkende. Det kan jeg rigtig godt lide.

På teologistudiet var der to hold: der var dem, der syntes, at det er hyggeligt at tage hen i Brugsen og møde folk og sige: "Hej!" Dem hørte jeg til. Jeg synes, det er hyggeligt at stå i kø og møde en mor til et dåbsbarn eller en far til en konfirmand. Nogle andre på studiet kunne ikke forestille sig noget værre.





*Hvad laver du når du ikke er i Brugsen?*

Arbejder! Vasker tøj, henter børn, min mand laver det meste af maden. Arbejdet er det der fylder!

*Hvordan har din mand det med at påtage sig embedets forpligtelser?*

Han synes, det er rigtigt hyggeligt - også at bo her. Han sætter pris på folkene, der færdes på matriklen og rundt omkring den. Han arbejder hjemme. Her er god plads, og det er dejligt, men det er et stort skifte at flytte fra en lejlighed, hvor man ved, hvor alle er, til her hvor man kan blive bange, hvis man pludselig ikke kan høre den mindste på halvandet år.

*Hvordan klarer du dig med åbningstiderne på børnepasningsområdet?*

Det er godt at man er to. Det må være

svært alene. I denne uge er der to aftenmøder. Og weekenderne hvor pasningen er lukket. Man ser ikke børnene så meget lørdag/søndag. Man siger så til sig selv - de uger hvor der er meget også om aftenen - at så kan jeg tage en halv fridag på et andet tidspunkt, men det er svært at få til at virke. Det er noget, man skal lære, at holde fri, når man ved, at andre arbejder. Foreløbigt er bedsteforældre nødvendige medhjælpere i perioder. Godt der er plads i præstegården til at have dem boende.

*Hvad tænker din mand om kirkelivet?*

Han synes, det er hyggeligt at indgå i fællesskabet. Han er ikke kirkegænger som sådan, men positiv. Og det gælder også Mathilda, der er seks år. Hun har sans for, at kirkerummet er noget særligt. Hun holder af musikken og af at være kirkerummet. Kirkebænke er også gode at ligge på, hvis man bliver træt. Bror på halvandet år er for lille endnu til helt at opfatte det.

*Du blev præst i 75 - året for kvindelige præster, har det fyldt noget?*

På teologistudiet læste jeg sammen med nogle, der af religiøse årsager mener, at kvinder ikke skal være præster. Det fik mig til at tænke over, at det ikke er en selvfølge. Det er i orden, de findes i Folkekirken, men det er en kompliceret sag..

*Tror du, at du gør noget anderledes end mændene?*

Næ... ikke i min generation. Man hører snak om, at for en halv generation siden var kvinder gode til det med babysalmesang. Men nu? Når vi lavede børnegudstjenester på Pastorseminariet var de unge fyre, der havde børn, fantastiske til at gøre det. Det var for os alle en meget ny ting at være i, grænseoverskridende, også for de kvinder der havde både børn og børnebørn.

Det følger en på en fin måde, at være kvindelig præst. Jeg er stolt af det og bevidst om det. Det betyder noget for mig, at jeg bliver den første kvindelige præst, der står på præsterækketavlen.



# Gudstjenester juni – august 2023

dato	Dag	Hviding	V. Vedsted
4.6	Trinitatis søndag	9.00	
11.6	1 s e Trin.		9.00 (RH)
18.6	2 s e Trin.		
25.6	3 s e Trin.	9.00	10.30
dato	Dag	Hviding	V. Vedsted
2.7	4 s e Trin.		
9.7	5 s e Trin	9.00 (TS/RH)	
<b>Lørdag</b> 15.7			
16.7	6 s e Trin		10.30 Kirkekaffe
23.7	7 s e Trin		
30.7	8 s e Trin		
Dato	Dag	Hviding	V. Vedsted
6.8	9 s e Trin	9.00 (TS/RH)	
13.8	10 s e Trin		
20.8	11 s e Trin		10.30
27.8	12 s e Trin	10.30	

<b>Mandø</b>	<b>Rejsby</b>	<b>Roager</b>	<b>Spandet</b>
10.30		11.00 Friluft på Stadionpladsen	
	10.30		
9.30 Mølledag		10.30	9.00
	9.00		11.00 Friluft ved FDF kredshus
<b>Mandø</b>	<b>Rejsby</b>	<b>Roager</b>	<b>Spandet</b>
9.00 (TS/RH)		10.30	
	10.30		
11.00 Festgudstjeneste Mandødag			
			9.00 (MB)
14.00 (TS/RH)		10.30	
19.00 (MT) Aftengudstjeneste	8.30 (MT) Morgenandagt		
<b>Mandø</b>	<b>Rejsby</b>	<b>Roager</b>	<b>Spandet</b>
			10.30
9.00 (TS/RH)		10.30	
	9.00 (MB)		
			9.00 (MB)

# Det sker i sognene

## ROAGER

### Søndag 4.6 kl. 11.00 Friluftsgudstjeneste

I forbindelse med idrætsugen holder vi traditionen tro gudstjeneste under åben himmel på Stadionpladsen.

### Sogneudflugt til museet FLUGT for Rejsby, Roager og Spandet Sogne

Tirsdag d. 20. juni afholdes der sogneudflugt for Rejsby, Roager og Spandet Sogne. Turen går i år til museet FLUGT i Oksbøl.

Vi kører med bussen fra Rejsby Kirke kl. 11.30, Roager kirke kl. 12.00 og Spandet kirke kl. 12.30, hvorefter turen går mod Oksbøl. Vi vil få en guide i bussen som introducerer os til museet, hvorefter vi frit kan bevæge os rundt inde og ude. Vi får kaffen i museets café. Vi spiser efterfølgende på Blichers Kro i Tjæreborg (hav gerne kontanter med til betaling af drikkevarerne) Pris pr. deltager: 250 kr. Tilmelding skal ske til Egon Christensen på tlf. 30577325 (gerne sms), eller mail [egon-chr@mail.dk](mailto:egon-chr@mail.dk) senest d. 11. juni.

## SPANDET

### Søndag 26.6 kl. 11.00 Familiegudstjeneste i det fri – ved FDF's kredshus

På grunden ved kredshuset fejrer FDF Spandet-Roager deres 40 års jubilæum med fest og aktiviteter. Dagen indledes med friluftsgudstjeneste for store og små kl. 11.00 Alle er velkomne!

## MANDØ

### Mølle dag søndag d. 18. juni Gudstjeneste kl. 9.30

Vi markerer Mølle dagen på Mandø med gudstjeneste i Mandø Kirke. Herefter går vi i samlet flok og under ledsagelse af muntre spillemænd fra kirken til møllen, hvor der vil blive talt og sunget.

Møllen på Mandø er en hollandsk mølle, der blev opført i 1830. Den har været i drift indtil 1930 og har derefter stået stille og kun væ-

ret et turistmål, da den jo er Mandø vartegn. Mandøforeningen nedsatte et mølleudvalg og i perioden fra 2000 til 2004 havde de indsamlet næsten 1,5 million kroner, hvor man besluttede at igangsætte første etape, som bestod at restaurere de udvendige dele. Sideløbende med restaureringsarbejdet fortsatte mølleudvalget med at søge fonde og fik da samlet 2,75 million, og d.13. september 2008 blev møllen indviet og har ved forskellige lejligheder malet korn. Det bedste syn vi har, er når møllens vinger drejer rundt.



## MANDØ

### Mandø dag lørdag d. 15. juli Festgudstjeneste kl. 11.00

I anledning af den årlige hjemstavnsfest på Mandø samles vi til festgudstjeneste i Mandø Kirke.

### Sogneudflugt til Christiansfeld for Vester-Vedsted, Hviding og Mandø sogne

2023 er 250 året for Christiansfelds grundlæggelse. Tirsdag d. 29. aug. går årets sogneudflugt derfor til Christiansfeld. Bussen afgår fra Vester Vedsted sognegård kl.9.00. Første stop er Genforenings- og grænsemuseet, hvorefter vi spiser frokost på Den Gamle Grænsekro. Herfra kører vi ind til byen Christiansfeld, hvor en guide vil fortælle om byens og Brødre menighedens spændende historie. Vi slutter dagen med kaffe og kage, inden vi vender næsen mod vest med forventet hjemkomst ca.18.30.

Tilmelding til sognepræst Marianne E. Bertelsen på [maeb@km.dk](mailto:maeb@km.dk). Pris: 250 kr. (betales kontant på dagen).

# Mandøfesten

Den 3. weekend i juli huskes og er automatisk reserveret til Mandøfesten.

Hvert år. Med stor selvfølgelighed og uden tøven eller usikkerhed. Alle med Mandø bacciller i blodet lægger automatisk kalenderen efter den. Det vides med sikkerhed. Stor var frustrationen og mange ligefrem skældte ud, da Mandøfesten et år blev flyttet bare én weekend! Så det sker ikke igen. Mandøfesten tog sin begyndelse i 1934 da en kreds af fremsynede borgere så behovet for at fastholde og styrke de sociale relationer for alle med tilknytning til eller interesse for øen og dens beboere, samt at udbrede kendskab øens historie og natur, samt skikke og traditioner.

Mandøforeningen, der står bag Mandøfesten, var hermed født, og eksisterer stadig i bedste velgående.

Mandøfesten bygger på traditioner, der er skabt gennem tiden, og udvikles og tilpasses i afmålte mængder til en begivenhed, som de fleste uanset alder ser frem til.

Fredag afholdes loppemarked med gode ting og sager. Øl, pølser, kaffe, vaffer og måske en lille skarp styrker udholdenheden og ånden, så man er klar til den årlige generalforsamling i Mandøforening og Museum om aftenen.

Lørdag morgen er der valfart gennem den flagsmykkede by til møllen, Mandøs vartegn.

Kl. 8 deles sange ud til de mange fremmødte, og vi konstaterer hvert år, at "der er ingenting der maner", som når flagene sættes på den store flagstang. Er vinden i den rigtige stemning, kører møllevingerne rundt, og ikke et øje er helt tørt.

Så er der fælles kaffe med rundstykker og en morgendram i teltet på Midtvej 7.

Efter en smuk start som denne står kirken pyntet med Mandølyng og klar til at tage imod til gudstjenesten, der løfter den højtidelige stemning og giver en fælles oplevelse af at være sammen om noget meget stort, der styrker sammenhængskraften i fællesskabet. Præstens valgte ord til den specielle lørdagsgudstjeneste med overfyldt hus, fællessang der næsten løfter taget, og organistens udgangsmelodi til hjemstavns-sangen: "Mandø, Mandø, tak for hvad du gav mig", kan ikke undværes!

Et år gik vi fra kirken med ekstra stor tryk-  
hed. Præsten havde fra prædikestolen ønsket en god Mandøfest, og mente ikke vi fik brug for de specielle færdigheder i at kunne forvandle vand til vin. Han havde smugkikket i brugsens hjemtagne forsyninger. Vi konstaterede efterfølgende, at vinen slap op ved 22-tiden...

Uden for kirken mødes vi af unge piger ikklædt Mandødragter. En tradition for piger i konfirmationsalderen, der markerer, at de nu er på vej ind i voksenalderen. Også voksne kvinder lufter deres flotte dragter.

Uden for kirkemuren er der igen gang i handelen. Det amerikanske lotteri er et tilløbsstykke, og spændingen udløses først ved festen om aftenen.

Kl. 14 samles vi i klitterne til foredrag, der i år holdes af vores nye præst, Marianne. Spændende, hvad hun byder ind med.

Kl. 18 er der festligt samvær, i år i et telt på Midtvej 7. Billetterne bestilles forud, og man skal være medlem af Mandøforeningen for at kunne deltage. Her spises den medbragte mad, baren er åben, musikken spiller og i løbet af aftenen udløses spændingen. Har man fundet de rigtige lodder med gevinst, eller skal man byde på pakker på auktion?

Der er uddeling af skrotprisen, en hæderspris der går til en person, der har bidraget ud over det sædvanlige til Mandø og Mandøforeningens virke.

Har man gjort sig specielt synlig, kan man være næsten sikker på at blive ristet i den lokale revy, der dykker ned i store og små hændelser gennem året, og sætter den lidt skæve vinkel på, der styrker klarheden og den muntre tilgang til året, der gik.

Gennem aftenen synges et udvalg af Mandø-sange, der er en vigtig del af Mandøs kulturarv.

Dansen går herefter lystigt indtil kl. 24, hvor den absolut sværeste mandøsang afsynges som den sidste, medens der danses kædedans. Det kræver mod, erfaring og god balance, da der samtidig skåles i ballepuns.

Herefter pølser og en sidste drink før formanden kl. 1 siger: "TAK for i awten".

*Ivan Lauridsen, Mandø*

# Kontakt

## Vadehavspastoratets præster:

Marianne Elneff Bertelsen (kbf.),  
Vester Vedsted, Hviding og Mandø  
Sdr. Kirkevej 20, Vester Vedsted  
Tlf. 75 44 50 25 maeb@km.dk  
(mandag er fridag)

Therese Solten, Spandet, Roager og Rejsby  
Tlf. 23 29 70 20 tebs@km.dk  
(mandag er fridag)

Ruth Huitfeldt Svendsen  
40123441 ruhs@km.dk  
Vikar (mandag er fridag)

## Organister:

Niels Christian Nielsen  
tlf. 25 79 00 92

Lis J. Andersen  
tlf. 20 35 67 78

## Gravere:

Vester Vedsted (v. Ribe Kirkegårde)  
Hanne Gerken tlf. 75 42 01 60

Hviding  
Poul Erik Nielsen tlf. 75 44 51 26

Mandø  
Preben B Jørgensen tlf. 42 75 13 47

Rejsby (v. Ribe Kirkegårde)  
Hanne Gerken tlf. 75 42 01 60

Roager  
Keld Andersen tlf. 24 29 06 71

Spandet  
Kontakt graver Keld Andersen, Roager

## Kirkebil

### Vester Vedsted og Hviding:

Esbjerg Taxi tlf. 75 14 45 00.  
Opgiv kontonummer: 3790 samt  
opsamlingssted og destination.

Ved behov for kirkebil til en af pastoratets  
øvrige kirker, kontakt venligst præsten.

[www.vadehavspastoratet.dk](http://www.vadehavspastoratet.dk)